ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DRAY BHĂNG
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

     Dray Bhăng, ngày      tháng 11 năm 2025

V/v chủ động triển khai phương án ứng

phó với bão số 13 (KALMAEGI) và

mưa lũ trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Các Phòng, cơ quan, đơn vị thuộc xã;

- Công an xã;

- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

- Ban An toàn giao thông xã;

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Ban Tự quản các thôn, buôn;

- Khối trường học trên địa bàn xã.

Thực hiện Công điện số 004/CĐ-UBND ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về việc chủ động triển khai phương án ứng phó với bão KALMAEGI và

mưa lũ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Hồi 07 giờ ngày 04/11/2025, vị trí tâm bão Kalmaegi ở vào khoảng 10,7 độ

vĩ Bắc, 123,5 độ kinh Đông (trên khu vực miền trung Phi-líp-pin), sức gió mạnh

nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 13, giật cấp 16.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, bão sẽ

tiếp tục di chuyên theo hướng Tây Tây Bắc, sáng mai (ngày 05/11) sẽ di chuyển

vào Biển Đông trở thành cơn bão thứ 13 hoạt động trên Biển Đông trong năm

2025. Sau khi vào Biển Đông tiếp tục mạnh lên cấp 13-14, giật cấp 16-17 và di

chuyển hướng về vùng biển và đất liền khu vực Trung và Nam Trung Bộ nước ta.

Bão có thể đạt tới cấp 13-14, giật cấp 16-17 ở đặc khu Trường Sa (Khánh Hòa)

và trên vùng biển ngoài khơi từ Đà Nẵng đến Khánh Hòa; cấp 12-13, giật trên

cấp 15 trên vùng biển ven bờ.

Khoảng từ tối hoặc đêm ngày 06/11, bão có thể ảnh hưởng trực tiếp đến đất

liền khu vực từ Đà Nẵng đến Khánh Hòa với sức gió mạnh nhất vùng gần tâm

bão mạnh cấp 10-12, giật cấp 14-15, khu vực Tây Nguyên cũ (bao gồm khu vực

phía Tây tỉnh) cũng có thể xảy ra gió mạnh cấp 8-9, giật cấp 11; từ ngày 06-

07/11, trên địa bàn tỉnh có thể xảy ra đợt mưa to đến rất to.

Đây là một cơn bão có cường độ rất mạnh, được dự báo sẽ ảnh hưởng trực

tiếp đến khu vực tỉnh Đắk Lắk, nhất là trong bối cảnh vừa qua trên địa bàn tỉnh

vừa trải qua một đợt mưa lớn (đợt mưa từ ngày 23 - 29/10), một số địa phương

đang khẩn trương khắc phục hậu quả. Để chủ động ứng phó với bão và mưa lớn,

lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất có thể xảy ra sau bão, bảo đảm an toàn tính mạng

cho người dân, giảm thiểu thiệt hại về tài sản; UBND xã chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm

vụ tổ chức theo dõi, nắm chắc diễn biến bão lũ, cập nhật thường xuyên tình hình

2

tại địa phương; tập trung lãnh đạo chỉ đạo, rà soát phương án, sẵn sàng triển khai

ngay các biện pháp phòng, tránh, ứng phó với bão và mưa lũ sau bão với phương

châm “chủ động từ sớm, từ xa”, với tinh thần quyết liệt nhất, lường trước kịch

bản xấu nhất, triển khai các biện pháp phòng, tránh, ứng phó ở mức cao nhất để

bảo đảm tuyệt đối an toàn tính mạng cho người dân, cán bộ, công nhân, viên

chức, người lao động, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà nước,

không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

2. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo về diễn

biến cơn bão và mưa lớn, lũ lụt trên các kênh thông tin để chủ động thông tin kịp

thời đến chính quyền và người dân biết, chủ động phòng, tránh, ứng phó kịp thời

giảm thiểu thiệt hại, không để tình trạng người dân không nắm được thông tin về

thiên tai; tăng cường phổ biến, hướng dẫn cho người dân nhận biết các dấu hiệu

xảy ra thiên tai và biện pháp, kỹ năng ứng phó với từng tình huống thiên tai, nhất

là đối với lũ lụt, sạt lở đất, lũ quét.

- Kiểm tra, rà soát, kịp thời phát hiện các khu vực có nguy cơ xảy ra lũ

ống, lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt sâu, nhất là các hộ dân, khu dân cư sinh sống ở

khu vực đồi núi, sườn dốc, ven sông, suối, sạt trượt để chủ động sơ tán người dân

đến nơi an toàn trước khi xảy ra mưa lũ; chuẩn bị sẵn sàng phương án ứng phó

với mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất có thể xảy ra trong những ngày tới, nhất

là tại các khu vực được cảnh báo có nguy cơ cao.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện hỗ trợ di dời dân ra khỏi vùng có nguy

cơ ngập lụt, sạt lở đất khi có yêu cầu; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết

bị, nhu yếu phẩm theo phương châm “bốn tại chỗ” để ứng phó với bão, mưa lớn

trên diện rộng có khả năng gây lũ, ngập lụt cục bộ tại các vùng trũng thấp.

- Chủ động tổ chức triển khai các biện pháp bảo vệ sản xuất, kiểm tra, rà

soát phương án bảo đảm an toàn cho hệ thống đê điều, công trình hồ đập, khu vực

hạ du, nhất là các hồ xung yếu, các công trình đang thi công, xây dựng dở dang

vùng cửa sông, ven sông; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện, máy móc, thiết bị

sẵn sàng ứng phó, xử lý khi có tình huống xảy ra, nhằm đảm bảo an toàn về

người, tài sản và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo công tác bảo đảm nguồn điện, xăng dầu, hàng hóa thiết yếu phục

vụ Nhân dân trong trường hợp xảy ra mưa lũ kéo dài; phương án điều tiết hàng

hóa, hỗ trợ nhu yếu phẩm kịp thời cho các khu vực có nguy cơ bị chia cắt.

- Tổ chức trực ban theo quy định, theo dõi sát diễn biến, dự báo, cảnh báo,

thông tin kịp thời về diễn biến bão, mưa lũ, thiên tai tới các cơ quan chức năng và

người dân; chủ động tham mưu UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai

công tác phòng, chống thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Thu thập,

xử lý thông tin, báo cáo UBND xã để ra các quyết định kịp thời ứng phó với cơn

bão số 13.

3. Ban An toàn giao thông xã

- Sẵn sàng phương án tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng

dẫn bảo đảm giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm,

3

tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ

xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo

đảm an toàn; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo

giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra sạt lở.

- Chỉ đạo hướng dẫn giao thông và bảo đảm an toàn giao thông tại khu vực

có nguy cơ cao bị ngập lụt, chia cắt; chủ động triển khai các phương án khắc

phục giao thông khi có ngập lụt, sạt lở, chia cắt; đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu

thi công công trình xây dựng trên địa bàn, nhất là các công trình cầu, cống, đường

giao thông, khu dân cư, công trình ven sông, thực hiện nghiêm túc phương án

đảm bảo an toàn công trình và phòng, chống thiên tai trong quá trình thi công.

4. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã rà soát, cập nhật, xây dựng phương án phòng,

chống thiên tai, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Đôn đốc

các cơ quan, đơn vị triển khai công tác ứng phó thiên tai, kịp thời báo cáo, đề

xuất UBND xã chỉ đạo những vấn đề vượt thẩm quyền.

- Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn đối với hoạt động sản xuất, thu

hoạch sản phẩm nông nghiệp sắp đến thời kỳ thu hoạch với phương châm “xanh

nhà hơn già đồng”, nhất là các hoạt động nuôi trồng thủy sản hạn chế tối đa thiệt

hại khi xảy ra mưa lũ lớn.

- Rà soát, sẵn sàng triển khai công tác bảo đảm an toàn các công trình dân

dụng, hoạt động xây dựng, bảo đảm an toàn giao thông trong thời gian bị ảnh

hưởng của bão.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan,

Ban Tự quản các thôn, buôn, Công ty TNHH MTV quản lý công trình thủy lợi

Đắk Lắk - Chi nhánh Cư Kuin kiểm tra hồ, đập, các khu vực trọng điểm xung yếu

trước lũ.

- Thường xuyên cập nhật, theo dõi diễn biến thời tiết, nguồn nước, nhận

định tình hình cơn bão số 13, phổ biến đến các cơ quan, đơn vị, Ban tự quản các

thôn, buôn và Nhân dân để chủ động ứng phó.

- Tham mưu UBND xã cân đối, đảm bảo kinh phí cho hoạt động phòng,

chống thiên tai theo quy định nhằm đáp ứng kịp thời cho công tác ứng phó với

cơn bão số 13.

5. Ban Chỉ huy quân sự: Rà soát phương án, bố trí lực lượng, phương tiện

phù hợp ứng trực tại các địa bàn dự báo có bão lũ xảy ra để sẵn sàng triển khai

công tác phòng, tránh, ứng phó, cứu hộ cứu nạn khi có yêu cầu.

6. Công an xã: Sẵn sàng lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh trật tự, hỗ

trợ người dân sơ tán, di dời, ứng phó với bão, mưa lũ, sạt lở, lũ ống, lũ quét, cứu

hộ cứu nạn khi có yêu cầu của Chủ tịch UBND xã.

7. Đề nghị Đội quản lý điện Cư Kuin: Triển khai các biện pháp bảo đảm an

toàn hệ thống truyền tải điện và lưới điện; sẵn sàng khắc phục nhanh nhất sự cố,

đảm bảo cấp điện trở lại, chủ động có phương án bảo đảm nguồn điện phục vụ

công tác chỉ đạo, chỉ huy ứng phó với bão lũ, ngập lụt trên địa bàn xã.

8. Phòng Văn hoá - Xã hội

4

- Rà soát, xây dựng phương án dự phòng để bảo đảm thông tin liên lạc

thông suốt giữa trung ương với địa phương, giữa cấp tỉnh với cấp xã, thôn, buôn,

khắc phục tình trạng mất thông tin liên lạc khi bão, mưa lũ xảy ra.

- Thường xuyên cập nhật, tăng cường thông tin về tình hình diễn biến bão và

các hình thái thời tiết xấu, nguy hiểm đến người dân một cách kịp thời để chủ động

phòng tránh, ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

9. Các trường học, trạm Y tế xã: Chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm an

toàn đối với học sinh, lực lượng, trang thiết bị, cơ sở hạ tầng thuộc quản lý của

ngành nhằm hạn chế thiệt hại, không để ảnh hưởng đến việc học tập của học sinh;

duy trì hoạt động cấp cứu, kịp thời khôi phục hoạt động khám chữa bệnh bình

thường cho người dân ngay sau bão, lũ.

10. Đề nghị Công ty TNHH MTV quản lý công trình thủy lợi Đắk Lắk - Chi

nhánh Cư Kuin: Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lũ, an toàn công trình,

lưu lượng đến hồ, mực nước hồ chứa trong phạm vi quản lý; thực hiện nghiêm quy

định về quy trình vận hành hồ chứa đảm bảo an toàn công trình và vùng hạ du;

phối hợp với phòng Kinh tế, Ban Tự quản thôn, buôn, người dân vùng hạ du triển

khai các biện pháp phòng tránh đảm bảo an toàn về người, tài sản. Đối với các hồ

chứa lớn cần có phương án dành dung tích phòng lũ, cắt giảm lũ cho hạ du, đảm

bảo năng lực phục vụ sản xuất, phòng ngừa, ứng phó với cơn bão số 13.

11. Ban Tự quản các thôn, buôn

- Tổ chức thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó với cơn bão số 13 trên

địa bàn thôn, buôn theo quy định, đảm bảo an toàn về người và tài sản; thực hiện

kịp thời, hiệu quả theo phương châm “4 tại chỗ”, báo cáo kịp thời về UBND xã,

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã để chỉ đạo.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực chủ động tham gia phòng

ngừa, ứng phó với cơn bão số 13.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;

- Sở NN&MT;                                       (để báo cáo);
- TT. Đảng uỷ;
- TT. HĐND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;

- Công ty TNHH MTV quản lý

công trình thủy lợi Đắk Lắk - Chi nhánh Cư Kuin;

- Đội quản lý điện Cư Kuin;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lãnh đạo VP, CV;

- Lưu VT.

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T11:22:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Thanh Minh<minhnt@draybhang.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T15:15:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DRAY BHĂNG<vanthu@draybhang.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T15:15:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DRAY BHĂNG<vanthu@draybhang.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T15:15:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ DRAY BHĂNG<vanthu@draybhang.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!